《重组管理办法》第四十六条规定：特定对象以资产认购而取得的上市公司

股份，自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让；属于下列情形之一的，36 个

月内不得转让：（一）特定对象为上市公司控股股东、实际控制人或者其控制的

关联人；（二）特定对象通过认购本次发行的股份取得上市公司的实际控制权；

（三）特定对象取得本次发行的股份时，对其用于认购股份的资产持续拥有权益

的时间不足 12 个月。

重庆信托、东兴投资承诺，自本次交易取得的股份发行结束之日起十二个月

内不转让在本次交易中取得的上市公司股份，但中国证监会要求对目标股份的锁

定期进行调整的，应根据相关要求予以调整。

除上述条件外，交易对方于本次交易中取得的上市公司股份，在锁定期届满

后减持时还应当遵守《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、交易所规则及

上市公司《公司章程》的相关规定。

7、滚存未分配利润安排

上市公司本次发行完成前的滚存未分配利润由本次发行完成后新老股东共

同享有。

8、标的公司过渡期间损益归属

标的公司在过渡期产生的盈利或其他原因导致的净资产的增加，以及在过渡

期产生的亏损或因其他原因导致的净资产的减少，均由标的公司享有及承担。

（二）支付现金购买资产情况

晨鸣纸业全资子公司晨鸣投资拟以现金的方式收购晨鸣资管持有的晨融基

金 0.22%普通合伙份额，现金对价为 106.32 万元。

本次交易的现金对价的支付将在中国证监会核准本次重组方案且涉及的晨

融基金 0.22%普通合伙份额完成交割后实施。

四、标的资产评估及交易作价情况

本次交易标的资产的交易价格，根据瑞华评估出具的并经寿光市国有资产监

督管理局备案的评估报告载明的资产评估值确定。

本次交易分别采用了资产基础法和市场法对寿光美伦股东全部权益进行了

评估，并选取资产基础法评估结果作为最终评估结果。依据瑞华评估出具的鲁瑞

华评报字（2022）第 0872 号《资产评估报告》，截至评估基准日 2022 年 9 月 30

日，寿光美伦净资产评估值为 880,153.82 万元，较经审计的净资产账面值评估增

值 47,177.92 万元，增值率为 5.66%。基于上述评估结果，经交易各方充分协商，

标的公司寿光美伦 1.19%股权的交易价格确定为 10,488.21 万元，标的公司晨融

基金 44.44%有限合伙份额的交易价格确定为 21,265.67 万元，标的公司晨融基金

0.22%普通合伙份额的交易价格确定为 106.32 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司的股权结构的影响

本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

晨鸣控股有限公司 457,322,919 15.32 457,322,919 14.99

晨鸣控股（香港）

有限公司
364,131,563 12.20 364,131,563 11.93

控股股东及其一致

行动人合计持有
821,454,482 27.52 821,454,482 26.92

重庆信托 - - 48,112,372 1.58

东兴投资 - - 23,728,973 0.78

交易对方合计持有 - - 71,841,345 2.35

其他
2,158,287,71

8
72.48 2,158,287,718 70.73

合计
2,979,742,20

0
100.00 3,051,583,545 100.00

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为晨鸣控股，实际控制人仍为寿光市

国有资产监督管理局。因此本次交易完成后公司控制权不发生变化。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司 2021 年度审计报告、2022 年 1-9 月财务报表以及致同会计

师出具的上市公司《备考审阅报告》，本次交易对上市公司盈利能力的影响如下

表所示：

单位：万元

项目
2022.9.30/2022 年 1-9月 2021.12.31/2021 年

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 8,421,340.40 8,421,364.34 8,284,145.46 8,284,170.88

总负债 6,045,574.90 6,066,806.01 6,029,462.55 6,052,252.55

归属母公司股东

所有者权益
1,918,107.54 1,947,688.92 1,908,977.82 1,938,409.60

营业收入 2,535,603.39 2,535,603.39 3,301,981.23 3,301,981.23

营业利润 26,641.16 25,402.14 228,145.90 225,177.58

归属于母公司所

有者的净利润
24,057.59 24,521.17 206,551.31 206,090.65

基本每股收益

（元/股）
0.06 0.06 0.56 0.55

本次交易前，寿光美伦为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围，本次交易完成后，晨融基金将纳入上市公司合并报表范围。根据《备考审阅

报告》，本次交易完成后，2022 年 1-9 月上市公司归属于母公司所有者的净利润

将增加 463.58 万元，2021 年末归属于上市公司股东的所有者权益将增加

29,431.78 万元，2022 年 9 月末归属于上市公司股东的所有者权益将增加

29,581.38 万元，上市公司的抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得到增

强。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司直接或间接收购控股子公司的少数股权，本次交易前，

寿光美伦为上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表范围，寿光美伦与

上市公司的协同效应已经初步显现。本次交易完成后，晨融基金将纳入上市公合

并报表范围，晨融基金除持有寿光美伦股权外，未持有其它公司股权，未对外开

展其它业务。本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化，但是上市公司

将加强对寿光美伦的控制力，提升上市公司抗风险能力、持续经营能力和盈利能

力。

六、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）已履行完毕的审批程序

1、本次交易已经交易对方东兴投资、晨鸣资管、重庆信托内部决策通过；

2、本次交易已经上市公司第十届董事会第四次临时会议及第十届监事会第

[…]

有的寿光美伦 5.44%股权，寿光美伦、晨融基金最近一年（2021 年）末资产总额、

资产净额及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财

务报告相关指标的比例如下：

单位：万元

项目
晨鸣纸业

寿光美伦

6.63%股权
晨融基金 占比

a b c （b+c）/a

资产总额（交易对价孰高） 8,284,145.46 117,547.48  49,058.93 2.01%

资产净额（交易对价孰高） 1,908,977.82 55,080.09  7,964.91 3.30%

营业收入 3,301,981.23 57,715.10  - 1.75%

注：上市公司数据来源于致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的致同审字（2022）

第 371A006186 号《审计报告》。

根据上表数据结果，本次交易相关指标均未达到重大资产重组的标准，因此

不构成重大资产重组。但是，本次交易涉及发行股份购买资产，因此仍需提交并

购重组委审核，并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次重组前 36 个月内上市公司的控股股东及实际控制人均未发生变动，晨

鸣控股始终为上市公司控股股东，寿光市国有资产监督管理局始终为上市公司的

实际控制人。本次交易为上市公司通过直接及间接方式收购控股子公司寿光美伦

的少数股权，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，本次交易不构成

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）已履行完毕的审批程序

1、本次交易已经交易对方东兴投资、晨鸣资管、重庆信托内部决策通过；

2、本次交易已经上市公司第十届董事会第四次临时会议及第十届监事会第

二次临时会议审议通过；

3、本次交易已经上市公司第十届董事会第六次临时会议及第十届监事会第

三次临时会议审议通过；

4、本次交易已经标的企业寿光美伦、晨融基金内部决策程序通过；

5、本次交易评估结果已经寿光市国有资产监督管理局备案。

（二）尚需履行的程序

1、有权国资管理机构批准本次交易；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案；

3、中国证监会核准本次交易方案；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

上述批准或核准属于本次交易的前提条件。本次交易能否取得上述批准或核

准存在不确定性，而最终取得批准或核准的时间也存在不确定性，提请投资者注

意相关风险。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司的股权结构的影响

本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

晨鸣控股有限公司 457,322,919 15.32 457,322,919 14.99

晨鸣控股（香港）

有限公司
364,131,563 12.20 364,131,563 11.93

控股股东及其一致

行动人合计持有
821,454,482 27.52 821,454,482 26.92

重庆信托 - - 48,112,372 1.58

东兴投资 - - 23,728,973 0.78

交易对方合计持有 - - 71,841,345 2.35

其他 2,158,287,718 72.48 2,158,287,718 70.73

合计 2,979,742,200 100.00 3,051,583,545 100.00

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为晨鸣控股，实际控制人仍为寿光市

国有资产监督管理局。因此本次交易完成后公司控制权不发生变化。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司 2021 年度审计报告、2022 年 1-9 月财务报表以及致同会计

师出具的上市公司《备考审阅报告》，本次交易对上市公司盈利能力的影响如下

表所示：

单位：万元

项目
2022.9.30/2022 年 1-9月 2021.12.31/2021 年

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 8,421,340.40 8,421,364.34 8,284,145.46 8,284,170.88

总负债 6,045,574.90 6,066,806.01 6,029,462.55 6,052,252.55

归属母公司股东

所有者权益
1,918,107.54 1,947,688.92 1,908,977.82 1,938,409.60

营业收入 2,535,603.39 2,535,603.39 3,301,981.23 3,301,981.23

营业利润 26,641.16 25,402.14 228,145.90 225,177.58

归属于母公司所

有者的净利润
24,057.59 24,521.17 206,551.31 206,090.65

基本每股收益

（元/股）
0.06 0.06 0.56 0.55

本次交易前，寿光美伦为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围，本次交易完成后，晨融基金将纳入上市公司合并报表范围。根据《备考审阅

报告》，本次交易完成后，2022 年 1-9 月上市公司归属于母公司所有者的净利润

将增加 463.58 万元，2021 年末归属于上市公司股东的所有者权益将增加

29,431.78 万元，2022 年 9 月末归属于上市公司股东的所有者权益将增加

29,581.38 万元，上市公司的抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得到增

强。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司直接或间接收购控股子公司的少数股权，本次交易前，

寿光美伦为上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表范围，寿光美伦与

上市公司的协同效应已经初步显现。本次交易完成后，晨融基金将纳入上市公合

并报表范围，晨融基金除持有寿光美伦股权外，未持有其它公司股权，未对外开

展其它业务。本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化，但是上市公司

将加强对寿光美伦的控制力，提升上市公司抗风险能力、持续经营能力和盈利能

力。

（本页无正文，为《山东晨鸣纸业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资

产暨关联交易报告书（草案）摘要》之盖章页）